D e

**Aula regia Susorum,
causa interitus
regni Persarum antiqui primaria.**

Ξεινικὰ δὲ νόμια Πέρσαι προσίενται ἀνδρῶν μάλιστα.

Herodot. I. 135.

Attingentibus nobis historiae libros vel strictim facile apparet, nullum neque antiqui, neque novi mundi, quod amplitudine, potentia, opibus cum Persico regno possit conferri, tam brevi collapsum esse, quam antiquum illud regnum Persarum. Regnum enim a Cyro conditum, a Cambyse, Dario, Xerxe magis magisque auctum, ab Indo usque ad Istrum flumen, a Lybiae desertis usque ad Iaxartem patebat, itaque „rex regum“ Susorum sceptro nixus ferreo dominatur et in Asiae et in Africae gentes secumque portat catenas in Europam, quibus liberarum civitatum cives, qui ejus majestatem adorare eique terram et aquam dare recusent, vinetos Susa abducturus est. Graecorum et Phoenicum navibus ponte effecto Asiam jungit cum Europa, quo exercitus barbara gens trajiciat, Graecis servitutis jugum impositura. — Permagni regni fertile solum, quaecumque ad hominum victum necessaria erant voluptatique inserviebant, effundebat. Terra ipsa quum maximis maribus, ut Caspio, Persico, rubro et medio adja- ceret quumque tot navis patientibus fluviis, tot fossis concisa esset, mercatura in ea floreret frequentissima necesse erat, atque ita factum est, ut Indiae omniumque terra- rum thesauri in Persas invehentur. Postquam Cambyses Aegypto potitus est, gazae in templis deorum regumque hujus antiquae terrae palatiis coacervatae, immensa auri argentique pondera, in Persas transportata sunt, quibus Persepolis, caput Orientis, „ὄμμα τῆς Ἀσίας“, aedificata et exornata est. Immensa omnium gentium tributa in regis fiscum confluebant, quantaque copiae et pedestres et equestres comparari potue- rint, cuique elucet, qui noverit, quos et ἄντας Xerxes in Graeciam deduxerit exer- citus.

Quamvis tanta regni, de quo jam loquimur, amplitudo, potentia, opulentia copiaeque essent, tamen hoc regnum non multo amplius ducentis annis stetit quodque centum annis prius corruisset, nisi finitimi intestinis discordiis et civilibus bellis impediti essent, ne prius ipsi plagam pestiferam infligerent. Quamquam, non nego, ita visum est summo numini, ut regna oriantur, crescant, cadant, verum ubi terrarum regnum Persico, ut diximus, par repereris, quod tam brevi corruerit? Regnum enim Pharaonum per millium spatium annorum stetit; regnum Assyriorum per saecula multa florebat; orientale Romanorum imperium in tantis malis intestinis, barbaris perpetuo invadentibus, per decem circiter saecula perstitit, postquam occidentale, quod ad septingentos annos orbi terrarum imperabat, esse desiit. Quin etiam, ut plura regna tacita relinquam, Osmanorum imperium, quaequam annos amplius centum labat, adhuc est!

Igitur quisque, ut puto, qui cogitat, desiderio quodam tenebitur, causas cognoscendi, quibus haec res memoratu dignissimae acciderint. Verum quum consilii mei esse non possit, omnes causas disquirere, propterea quod tempus et paginae hujusce opusculi eas exponere me prohibent, proposui mihi, eam solam tractare, quae interitus primaria fuisse quaeque causa aliunde nusquam, nisi ab aula Susorum repetunda esse mihi videatur.

§. I.

Ανευρίσκομεν δὲ ἐπὶ ἑτι χείρους αὐτοὺς γεγονότας. τὴν δὲ αἰτίαν φημὲν ὅτι τὸ Ἐλεύθερον λῆαν ἀφελόμενοι τοῦ δήμου, τὸ Δεσποτικὸν δ' ἐπαγαγόντες μᾶλλον τοῦ προσήκοντος τὸ Φίλον ἀπώλεσαν καὶ τὸ κοινὸν ἐν τῇ πόλει.

Plato de legg. libr. III.

Genus rerum publicarum administrandarum, quo genere Persae pariter atque omnes fere orientis civitates utebantur, tyrannis fuit. Quo quidem in regni statu omnis potestas, et leges dandi et exsequendi, immo iudicis potestas penes unum dominum est, qui Graecis appellatur *δεσπότης*. Quodsi Deus ipse supremus sibi leges constituit, quibus omnia in aeternum tempus regantur, dominus contra leges statuit, quae valeant, quoad ipsius libidini lubeat.

Ejus imperio subjecti sunt servi, pariter ac fundus domini, quippe et communem et singulorum utilitatem usquequaque domini commodo esse posthabendam censere coacti, neque ullam omnino notionem de civibus civitatum Europaearum habent. Ex quo illud natura consequitur, ut parentum nihil intersit ad bonum publicum, bene quum intelligant, sese natos non esse, nisi ut solis consulant rebus domini, cui jus sit, eum odio persequi, qui vel minime ipsius voluptati obesse videatur. Quamobrem, ut recte monet Plato, et qui regunt et qui reguntur, mutuo se odio persequuntur. Hoste

externo terram patriam urgente, subjectus, utrum magis sibi consulat patriam defendendo, an hostibus succurendo, haesitat. Idcirco tyrannus subjectis confidere non potest atque, patriae periculo imminente, amore patriae principisque deperdito, ab externis auxilia petere cogitur, quasi vero externi ejus potius quam suis ipsorum rebus consulant longiusve nempe cum adjuvent, quam suis ipsorum rebus conducat. In civitatibus igitur, quae ea, quam paucis descripsi, forma imperii utuntur, dominus quasi regni cardo est, circum quem omnia se torqueant necesse est, itaque facile perspicitur, regni res secundas non minus quam adversas ex illo pendere regnaque eo majori usa esse felicitate, quo magis domini naturae bonitate, sapientia, animi fortitudine excellent, quum pariter bene ac male alicui facere in ipsorum esset potestate. Quamquam, uti regna, in quibus tyranni, qui Akbari illius Magni, fortissimi non minus quam mitissimi maximeque litteris vacantis, Indiae principis similes sunt, regunt, beata re vera praedicanda, sic maxime dolenda sunt ea, quibus imperant tyranni, qualis Nadirschah ille rex Persiae fuit, scelestissimus, qui haud scio an malignitate, immanitate, saevitia parem habuerit neminem. Jam vero transeamus ad aulam Susorum in ejusque conditionem inquiramus cuique ut cluceat, in aula illa causam interitus primariam positam fuisse. Primum de rege, regni domino, qui appellatur „μέγας“, ipso lequemur.

§. II.

Καὶ σχεδὸν βασιλεῖς ἐν Πέρσαις οὐδεὶς πω μέγας γέγονεν ἀληθῶς πλὴν γε ὀνόματι.

Plato de legg. l. III.

Rex ubi Pasargadis caput cidari fasciaque vinctus, pallio Cyri indutus reliquisque insignibus ornatus in sella regia resedit, principes ex eo inde eum non amplius ut hominem, sed quasi vivam imaginem numinis ejusdam „omnia servantis“ venerabantur. Darii enim praetor Artabanus ait, leges praeclarissimas quum multas habeant Persae, eam praeclarissimam esse, quae praescribat: *τιμᾶν τὸν βασιλέα καὶ προσκυνεῖν εἰκόνα Θεοῦ πάντα σώζοντος* ¹⁾. Rex fungitur Dei vice in terra erga omne hominum genus itaque a suis deorum honoribus colitur. Qui eum adibant, non solum passis manibus capita flectebant et summittebant, sed eos etiam humi procumbere, corpora prosternere terramque osculo contingere oportebat. Quae veneratio Graecis vocatur *προσκυνεῖν*. Quicumque conveniendi regis veniam petebat, adorare eum hoc modo coactus erat. Quae quidem veneratio ab legatis etiam peregrinis postulabatur, quam qui recusassent, iis negotia aut per litteras aut per eunuchos ministrantes expedienda erant. Immo eos, qui in conspectum regis venissent quique hunc morem adorandi neglexissent, vi coacti sunt, ut adorarent. Sperthias enim et Bulis, Spar-

¹⁾ Plutarch. in Themist.

tani, ut Herodotus memorat ²⁾, Xerxi a civibus suis ob violatos contra jus gentium Darii caduceatores dediti, Xerxem, statim atque Susis in ejus conspectum prodierunt, a stipatoribus regiis adorare jussi, constanter abnuerunt; ac tametsi detrectantium capita deorsum in terram vi impellerentur, flecti tamen animis non potuerunt, ut regem venerarentur, affirmantes, a moribus et institutis patriae alienum esse, mortalem quemquam adorare, nec se ejus rei gratia illuc venisse. Athenienses hunc morem ita abhorruerunt, ut Timagoram, qui inter officium salutationis Darium regem more gentis illius adulatus esset, capitali supplicio affecerint, unius civis humilibus blanditiis totius urbis suae decus Persicae dominationi summissum graviter ferentes, ut Valerius Maxim. memorat ³⁾. Haud absimili modo Pelopidas quoque post Leutricam pugnam legatus ad Artaxerxem missus adduci nequam potuit, ut huic jugo collum subderet. At Ismenias, ejus collega, per bonum dolum quendam rationem invenit, qua posset aliud agens aliud simulans, fucum Persarum oculis facere specieque tenus, salva libertate, regem adorare. Statim enim atque in regis conspectum venit, anulum sensim digito detractum, clam et nemine animadvertente, ad pedes abjecit, quem mox jacentem sustulit, quo corporis gestu patrio Persarum mori institutoque paruisse visus est — atque omnia, quae ab rege volebat, impetravit ⁴⁾. Non minus Judaei hanc venerationem aversati sunt, ut discimus ex historia Mardochoei et Amani; attamen, opinor, Amano alia praeterea fuit causa, qua de causa odio Judaeos persequeretur, quam quod Mardochoeus adorare eum recusavit. Amanus enim oriundus erat ex gente Amalecitarum, quae ab Judaeis erat deleta ⁵⁾. Quem ad modum Macedones abhorruerint hanc adulationem ⁶⁾, postquam etiam magnus Magni Alexandri animus adeo pusillus fieri coepit, ut Persico more non salutari se, sed adorari jusserit, docet nos Curtius ⁶⁾, loco quo narrat, unum ex conjuratis, qui consilium cepissent, Alexandri occidendi, nomine Hermolaum, ei in os exprobrasse: „Persarum te vestis et disciplina delectat, patrios mores exosus es. Persarum ergo, non Macedonum regem occidere volumus et te transfugam belli jure persequimur. Tu Macedones voluisti genua tibi ponere venerarique te ut Deum. Tu Philippum patrem aversaris, et si quis deorum ante Jovem haberetur, fastidires etiam Jovem. Miraris, si liberi homines superbiam tuam ferre non possumus?“ — Atque adeo regem venerati sunt, ut: in sella regia considere, suppellectile aliqua uti, qua usus esset rex, lecticam, qua pellex aliqua ad regem ferretur, inspicere ⁷⁾, in venatione feram

²⁾ Lib. VII. c. 134.

³⁾ Lib. VI. c. 3.

⁴⁾ Aelian. var. histor. lib. I. c. 21. et Plutarch. in Artax.

⁵⁾ Flav. Josephus antiq. Jud. lib. XI. c. 6. *) Arrian. expedit. Alexandr. lib. IV.

⁶⁾ Lib. VIII. c. 7. & Justin. lib. XII. 7.

⁷⁾ Idcirco Themistocles, ne qua ei a Persis, quibus invisus erat, injuria oriretur, sub specie pellicis lecticae impositus tuto ad Artaxerxem deductus est. Plut. in Them. et Art.

ferire prius, quam rex telum misisset, capitalia fuerint facinora. Ino Artabanus, patrius Xerxis, recusavit, licet jussus a rege, ejus vestes gestare, in sella regia considerare in ejusque lecto dormire ⁸⁾). Tiribazus, sannio Artaxerxis, quum aliquando dissuto et scisso candy indutus, quem ipsi rex dono dederat, in aulam prodiisset, quumque hac re Persae, quippe laesa regis maiestate, offensi essent, mortis damnatus, nisi rex invdiam insaniae excusatione amolitus esset ⁹⁾).

Quidquid a regibus oneris imponebatur, ait Curtius, „obedienter ac pie“ sine ulla detrectatione suscipiebant, quin etiam qui regis jussu verberibus flagrisve caedebatur, gratias ei agebat: praecclare secum agi existimans, quod rex in memoria se habere eum hoc facto testatus esset. Itaque in beneficii loco injuriam ponebant ¹⁰⁾). Prexaspesne laudavit telum illud, quo ipsius filius ab Cambyse tyranno interfectus est? *) Aliud maximae erga regem observantiae argumentum hoc est: Xerxes, quum nave Phoenicia vectus in Asiam se reciperet, exortaque tempestate ingenti, nave supra modum onusta vectoribus, in discrimen adduceretur, metu percussus gubernatorem interrogavit, num omnis praecisa salutis spes esset: ille unicam superesse respondit, si multi ex vectoribus in mare sese conjecissent. Quibus auditis Xerxes ita fertur locutus: „Quum in vobis, Persae, ut videre est, regis vestri sita sit salus, quantae ea vobis curae sit, demonstrandi tempus datur.“ Quae quum dixisset, protinus illi, eum venerati, in mare desiliisse perhibentur. Xerxes, levata eo jactu nave, periculo liberatus, sospes in Asiam trajecit ¹¹⁾). Quin etiam elementa ipsa ipsi obedire vult; Xerxes eo dementiae proventus est, ut certior factus, pontem, quem in Hellesponto fecerat, tempestate dissolutum esse, Hellesponto trecenta verbera flagellis infligi et compedum par in pelagus injici jusserit, barbara et insana pronuntians haec: „O amara aqua, dominus tibi hanc poenam infligit, quod illum injuria adfecisti nil mali ab ipso passa. Et trajicies te rex, sive volueris, sive nolueris. Merito autem nemo hominum tibi sacra facit, quippe turbido salsoque flumini“ ¹²⁾). Eadem dementia ad montem Athonem, quum eum interscinderet, scripsit, cui minatur, si ipsi moram afferret, fore, ut eum subversum in mare injiceret totum ¹³⁾). Paucis: omnes et satrapae et duces et praefecti, cujuscunque ordinis et gradus erant, se ipsi servos et dicunt et a rege servi dicuntur, reginis exceptis solis,